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Vyvesené: 12.12.2013 Zvesené:  
 
Obecné zastupiteľstvo v Brezovici v súlade s ustanovením § 6 a § 11 zákona  č. 369/1990 Z. z. 
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a na základe zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych 
daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 
predpisov vydáva   

 
Dodatok č. 1 

  
k Všeobecne záväznému nariadeniu obce Brezovica  č. 3/2012 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunáln e odpady a drobné 
stavebné odpady 

 
Dodatkom č. 1 sa mení celý § 19 Zníženie a odpustenie poplatku vo VZN č. 3/2012 o miestnych 
daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady a to takto: 

 
 

§ 19 
Zníženie a odpustenie poplatku 

 
 
 

1.Správca dane poplatok zníži: 
 
a/ osobe, ktorá pracuje mimo miesta trvalého pobytu na území Slovenskej republiky a predloží doklad, 
ktorým sa bez pochybností preukáže skutočnosť, že sa viac ako 90 dní v zdaňovacom období 
nezdržiava alebo nezdržiavala na území obce. V tomto prípade má poplatník nárok na úľavu vo výške 
50 % zo sadzby poplatku. 
 
Doklady preukazujúce danú skutočnosť: 
 

- Žiadosť 
 

- Potvrdenie od zamestnávateľa o existencii (trvaní) pracovnoprávneho vzťahu  s určením 
miesta výkonu zamestnania na území SR, za rok v ktorom si uplatňuje úľavu, 

 
-  V prípade miesta výkonu zamestnania na území Prešovského samosprávneho kraja aj 

doklad o ubytovaní.  
 

- V prípade živnosti živnostenský list a k tomu úradne overené čestné prehlásenie o počte 
dní v zdaňovacom období, počas ktorých sa za preukázané obdobie nezdržiava alebo 
nezdržiaval na území obce a miesto výkonu práce. 

 
 

b/ osobe, ktorá pracuje mimo územia Slovenskej republiky a predloží doklad, ktorým sa bez pochybností 
preukáže skutočnosť, že sa viac ako 90 dní v zdaňovacom období nezdržiava alebo nezdržiavala na 
území obce. V tomto prípade má poplatník nárok na úľavu vo výške 75 % zo sadzby poplatku. 
 
Doklady preukazujúce danú skutočnosť: 
 

- Žiadosť 
 

- Potvrdenie od zamestnávateľa , v ktorom zamestnávateľ potvrdí, že poplatník 
v zdaňovacom období vykonáva prácu v zahraničí, 

- Potvrdenie zamestnávateľa (SR) o výkone práce v zahraničí, ktorá sprostredkovala prácu 
v zahraničí, za obdobie, v ktorom si poplatník uplatňuje úľavu.  
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- V prípade živnosti živnostenský list a k tomu úradne overené čestné prehlásenie o počte 
dní v zdaňovacom období, počas ktorých sa za preukázané obdobie nezdržiava alebo 
nezdržiaval na území obce a miesto výkonu práce. 
 

- V prípade, že doklad nie je vystavený v slovenskom jazyku alebo v českom jazyku, 
poplatník  predloží aj preklad príslušného dokladu v slovenskom jazyku, podpísaný 
poplatníkom. 
 

K zníženiu poplatku podľa bodu č. 1 je potrebné doložiť aj čestné prehlásenie. 
 

c) Správca dane poplatok zníži:  
    - vo výške  100 %  základného poplatku držiteľa diamantovej Jánskeho plakety 
    - vo výške   75 %   základného poplatku držiteľa zlatej Jánskeho plakety 
    - vo výške   50 %   základného poplatku držiteľa striebornej Jánskeho plakety 
    - vo výške   25 %   základného poplatku držiteľa bronzovej Jánskeho plakety. 
 
Doklady preukazujúce danú skutočnosť: 

-  Poplatník doloží listinu o pridelení  tejto plakety, alebo preukaz držiteľa Jánskeho plakety. 
 
 
 2.Správca dane poplatok odpustí: 
 
a/ za obdobie, za ktoré poplatník obce preukáže, že v zdaňovacom období sa viac ako 90 dní nezdržiava 
alebo nezdržiaval na území obce a má zaplatený poplatok v inej obci alebo meste. Pre účel preukázania 
obec ustanovuje tieto doklady: 
 
Doklady preukazujúce danú skutočnosť: 
 
               -  Rozhodnutie o vyrubení poplatku v inej obci na území Slovenskej republiky a potvrdenie,         
                  za ktoré osoby je poplatok vyrubený a k tomu  potvrdenie o zaplatení tohto poplatku. 
 
Občanovi je možné poskytnú ť len jeden druh ú ľavy alebo odpustenia . 
 
 
3) O zníženie poplatku o pomernú časť možno žiadať v týchto prípadoch: 
a) odhlásenie z trvalého pobytu, 
b) úmrtie, 
c) nástup na výkon trestu odňatia slobody, 
d) umiestnenie v ústave sociálnej starostlivosti. 
 
Doklady preukazujúce danú skutočnosť: 
  

- Potvrdenie o zmene trvalého pobytu mimo územia obce, 
- Úmrtný list 
- potvrdenie alebo rozhodnutie o umiestnení v ústave na výkon trestu, 
- potvrdenie alebo rozhodnutie o umiestnení v ústave sociálnej starostlivosti. 

 
 
 4)  
a) Poplatník si môže uplatniť nárok na zníženie alebo odpustenie poplatku v príslušnom roku, na 
základe žiadosti a predložením hodnoverných dokladov preukazujúcich nárok na zníženie alebo 
odpustenie poplatku za preukázané obdobie vždy v lehote do 30 dní  
- od vzniku povinnosti platiť poplatok, súčasne so splnením oznamovacej povinnosti 
- od zmeny už nahlásených údajov 
- od zániku poplatkovej  povinnosti 
najneskôr však do 31.10. bežného roka. 
 
b) Poskytnutie úľavy je podmienené splnením oznamovacej povinnosti. Neuplatnenie si zníženia alebo 
odpustenia poplatku v stanovenej lehote má za následok ich zánik v bežnom spoplatňovanom období. 
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c) V prípade, ak má poplatník nedoplatky na poplatku za predchádzajúce obdobia, nevzniká mu nárok 
na žiadnu úľavu. 
 
d) Pre fyzickú osobu , ktorá nemá na území obce trvalý alebo prechodný pobyt ale je vlastníkom 
nehnuteľnosti – rodinného domu, kde nie je nikto prihlásený na trvalý alebo prechodný pobyt a ktorý 
nikomu neprenajíma , sa výška poplatku ustanoví za jednu osobu. 
 

 

 

 

 

Záverečné ustanovenie 
 
1. Dodatok č. 1 k Všeobecne záväznému nariadeniu obce Brezovica č. 3/2012 o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady zo dňa 15. 12. 2012 nadobúda 
účinnosť dňa 01. januára 2014. 

2. Dňom účinnosti Dodatku č. 1 sa mení celý § 19 Zníženie a odpustenie poplatku vo Všeobecne 
záväznom nariadení obce Brezovica č. 3/2012 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady zo dňa 15. 12. 2012. 

3. Obecné zastupiteľstvo obce Brezovica sa na tomto Dodatku  č. 1 k Všeobecne záväznému nariadeniu 
obce Brezovica č. 3/2012 o miestnych daniach a miestnom poplatku  za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady uznieslo dňa 12.12.2013 na základe uznesenia č. 180/2013. 

 

 

 

 

 

        Ing. Jozef Hodoši 
  starosta obce 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


